³⁰ Ved. JOURDAN, *Du rôle de l'État*, chap. XXXI, *Conclusion*. « Le meilleur gouvernement, diceva GOETHE, est celui qui apprend aux hommes à se gouverner eux mêmes ». Oltre le opere già citate, ved. fra le più antiche, HUMBOLD, *Éssai sur les limites de l'action de l'État*. — STUART MILL, *La liberté; il Traité d'économie politique*. — DUPONT WHITE, *L'individu et l'État*. — LABOULAYE, *L'État et ses limites*. Dai suoi tempi TACITO, *Ann.*, I, 38, scriveva: « *Languescet alioquin industria, intendetur secordia, si nullus ex se motus, aut spes; et securi omnes aliena subsidia expectabunt, sibi ignavi, nobis graves* ».

³¹ Ved. LAMPERTICO, disc. cit. — Non posso ristarmi dal qui trascrivere i noti frammenti di ULPIANO onde si apre il *Digesto*. Essi contengono quasi un trattato sulla missione del diritto, sull'ufficio della giustizia, sui doveri del magistrato: « *Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen juris descendat. Est autem a justitia appellatum; nam (ut eleganter CELSUS definit) Jus est ars boni et aequi. Cujus merito quis nos sacerdotes appellet: Justitiam namque colimus: et boni et aequi notitiam profitemur: aequum ab iniquo separantes: licitum ab illicito discernentes: bonos non*

solum metu poenarum, verum etiam proemiorum exhortatione efficere cupientes; *veram* (nisi fallor) *philosophiam, non simulatam* affectantes. — Jurisprudētia est igitur divinarum atque humanarum rerum notitia; *justi atque injusti scientia* ». Ved. L. 1 et 10, *D. de justitia et jure*, I, 1.

³² Potrebbe applicare le parole di TACITO, *Ann.*, XV, 1: « *Non ignavia magna imperia contineri; virorum, armorumque faciendum certamen. Id in summa fortuna aequius quod validius* ».

³³ Il THIERS divenuto repubblicano di necessità per le condizioni della Francia, diceva non per tanto anche dopo il 1871: « J'ai pensé toute ma vie au gouvernement que mon pays pouvait souhaiter, et si j'avais eu le pouvoir qu'aucun mortel n'a jamais eu, j'aurais donné à la France, ce que, dans la mesure de mes forces, j'ai travaillé quarante ans à lui assurer sans pouvoir y réussir, la monarchie constitutionnelle de l'Angleterre. Oui, je trouve qu'on est libre noblement, grandement libre à Washington et qu'on y fait de très grandes choses; mais je trouve aussi qu'on est également libre à Londres, et, qu'on me permette de le dire, plus libre peut-être qu'à Washington. C'est que, à Londres, le gouvernement a été placé dans une région qui est à une même distance et des passions d'en haut et des passions d'en bas. Jamais dans aucun pays, dans aucun temps, le gouvernement n'a été placé dans une région où la raison domine davantage, où la raison soit moins troublée. — Ved. CHARLES DE MAZADE, « *Cinquante années d'histoire contemporaine* », *Revue des Deux Mondes*, août 1883.